事 務 連 絡
令和２年３月７日

各高齢者施設・住まい

各介護保険事業所

             神奈川県福祉子どもみらい局福祉部高齢福祉課

社会福祉施設等における感染拡大防止のための留意点について

（感染が疑われる者が発生した場合における留意事項）

このことについて、令和２年３月６日付けで厚生労働省老健局総務課認知症

施策推進室他から別添のとおり事務連絡がありましたのでお知らせします。

今般、社会福祉施設等における感染拡大防止のための取組の中でも、社会福

祉施設等において感染が疑われる者が発生した場合における留意事項が整理さ

れ、国事務連絡の別紙として、入所施設・居住系サービス及び通所・短期入

所・訪問介護事業所等について、それぞれ留意事項が示されましたので、必ず

ご確認くださるようお願いします。

示された内容を踏まえ、介護保険施設においては、感染症及び食中毒の予防

及びまん延の防止のための対策を検討する委員会の開催等により、取組の再検

討や再徹底を行っていただきますようお願いします。また、その他の事業所等

においても、これに準ずる対応をお願いします。

新型コロナウイルスの感染拡大防止に向けては、行政、医療関係者、事業者、

利用者間で連携して進めていくことが重要です。皆様には日々、感染防止対策

の徹底に努めていただいているところですが、職員間の情報共有を密にしてい

ただき、引き続き取組を進めていただきますようお願い申し上げます。

 本事務連絡については、ウェブサイト「介護情報サービスかながわ」に掲載

していますので御確認ください。

 【掲載場所】

  介護情報サービスかながわ

      → 書式ライブラリー

    → 11．安全衛生管理・事故関連・防災対策

     → 感染症関係

(http://www.rakuraku.or.jp/kaigo2/60/lib-list.asp?id=599&topid=22)

問合せ先

電話 (045)210-1111（代表）

福祉施設グループ    森 （内線 4855）

     保健・居住施設グループ 戸塚（内線 4859）

     在宅サービスグループ  岡田（内線 4824）

管理者様